§ 11. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus fides habeatur, quae ipsis praesentibus haberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXI aprilis MDCXXV, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 21 aprilis 1625, pontif. an. II.

CXXXIII.

Inquisitori Portugalliae facultas conceditur ad quinquennium absolvendi neophytos relapsos provinciarum et insularum transmarinarum regi Portugalliae subiectarum.

Venerabili fratri
Ferdinando, episcopo olim Pharaonensi,
Urbanus Papa VIII.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

Sedes Apostolica pia mater, sanctorum apostolorum (qui pastoralis officii formam

† Ex regist. in Secret. Brev.

Transumptis que credi iubet.

Exordium.

tradentes nascentis Ecclesiae infantiam lacte proveciam vero eius aetatem solido cibo nutritiverunt) verbo et exemplo edocta, neophytorum omnium a suscepta Christi fide deviantium statui et imbecillitati libenter compatitur, ac illos tamquam parvulos, et teneras dictae Ecclesiae plantas, pietatis et benignitatis suae uberibus confovendo, nonnulla eis etiam post relapsum condonat et remittit, quae in provectoribus merito essent acerbis corrigenda et punienda.

Causae con-
cedendae facul-
tatis.

§ 1. Cum itaque, sicut¹ charissimus in Christo filius noster Philippus Portugalliae et Algarbiorum rex catholicus nobis nuper exponi fecit, quamplures provinciarum et insularum transmarinarum pro tempore existentis Portugalliae et Algarbiorum regis temporali ditioni subiectarum incolae et habitantes, de gentilitatis et infidelitatis errorum tenebris ad veri luminis, qui est Christus, cognitionem noviter conversi, ac sacri baptismatis lavacro abluti, ex mutuâ inter se ac etiam indiscretâ eorum cum aliis gentilibus et infidelibus conversatione, vel aliâs humani generis antiqui hostis fraude, a fide catholicâ deficiant, et quandoque ad eam reducti in pristinos gentilitatis seu infidelitatis errores, ac etiam in alias a sanctâ Ecclesiâ damnatas et reprobatae haereses atque superstitiones relabantur, sed postmodum, cognitis suis erroribus, maxima contritionis signa et² nunquam amplius ab eiusdem fidei sinceritate discedendi propositum praeserentes, eidem sanctae matri Ecclesiae reconciliari sumopere desiderant, et pro illorum salute plurimum expedit, ut sic poenitentes benigne recipiantur, nec curiae seculari propter illorum relapsum iuxta iuris rigorem debitâ animadversione puniendi relinquuntur, ac³ desperatio veniae eos ad pristinam

¹ Verbum *accepimus* intrusum delemus (R. T.).

² Coniunct. *et nos addimus* (R. T.).

³ Forsan *ne pro ac legendum* (R. T.).

perditionem faciat recidivos, ipsique ac alii gentiles et infideles metu corporalis supplicii ab eorum futurâ ad Christi fidem conversione retrahantur:

§ 2. Nos, Illius, qui misericors et miserator existens non vult mortem peccatoris sed magis ut convertatur et vivat, vices gerentes in terris, pro eâ potestate, quam ab eo per Filium suum habemus, iuris rigorem mansuetudine temperando, noviter conversos praedictos, ne iacta in eis fidei praedictae semina arescant, aut djaboli malitiâ eradiceantur, sed benignitatis dictae Sedis ratione aspersa coalescant, ac firmis radicibus stabilita incrementum suscipiant, et usque ad perfectionem perdurent, omni, qua possumus, clementiâ prosequi et confovere volentes, piis ipsius Philippi regis in hac parte supplicationibus inclinati, fraternitati tuae, cum tu haereticae pravitate in regnis praedictis generalis inquisitor existas, ac pro tempore existenti in regnis huiusmodi generali inquisitori, ut durante quinquennio a die, quo praesentes litterae tibi fuerint praesentatae, computando, per te, vel alium, seu alios haereticae pravitate in eiusdem regnis et provinciis et insulis pro tempore deputatos inquisitores, adiunctis etiam locorum Ordinariis, vel illorum officialibus seu vicariis in spiritualibus generalibus, aut, illis recusantibus seu negligentibus, etiam absque illis, omnes et quoscumque utriusque sexus regnorum, provinciarum et insularum huiusmodi neophytos ex gentilibus et infidelibus originem ducentes, qui post Christi fidem per eos susceptam in crimen apostasiae ab ipsâ fide, vel in damnatas et reprobatae haereses et errores semel et iterum vel etiam tertio, non tamen ulterius, relapsi fuerint, cognitâ in eis verâ et non fictâ ac simulatâ poenitentiâ, necnon apostasiâ a fide et haeresibus ac erroribus huiusmodi prius per eos, publice vel privatim prout tibi

Concessio fa-
cultatis, de qua
in rubrica.

et pro tempore existentibus generali seu aliis inquisitoribus praedictis videbitur, detestatis, abiuratis et anathematizatis, a sententiâ excommunicationis, aliisque ecclesiasticis censuris et poenis, quas propterea quomodolibet incurrerunt, vel quae contra ipsos per sacras constitutiones, tam generales quam particulares, quomodocumque statutae, ac aliâs promulgatae fuerint, iniunctâ eisdem pro modo culpae aliquâ poenâ arbitrariâ vel aliâ poenitentiâ salutari, quam iis, qui secundâ et tertiâ vice relapsi fuerint, aggravari volumus, auctoritate nostrâ in utroque foro in formâ Ecclesiae consuetâ absolvere et liberare, atque ad eisdem Ecclesiae gremium recipere et admittere, ac tam etiam tradendi¹ curiae seculari propter primum, secundum, tertiumque relapsum huiusmodi a iure statutum, quam etiam alias corporales et capitales ac confiscationis omnium bonorum et ceteras quascumque talibus delinquentibus inflictas et irrogatas poenas, ipsis misericorditer remittere et condonare libere et licite possitis et valeatis, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, de speciali gratiâ indulgemus; tibi quoque ac generali et aliis inquisitoribus praedictis plenam et liberam desuper facultatem, auctoritatem et potestatem ad dictum quinquennium dumtaxat duraturam tribuimus et impartimur.

Derogatio
contrarium.

§ 3. Non obstantibus praemissis, et apostolicis, ac in synodalibus, provincialibus et generalibus conciliis editis, constitutionibus et ordinationibus, necnon legibus etiam municipalibus et imperialibus, ac officii inquisitionis regnorum, provinciarum et insularum huiusmodi (etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis) statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis sub quibuscumque te-

¹ Ed. Main. h. *tradendi*. quod non aliter finire posse videtur, i. e. *tradendi eos statutum* (R. T.).

noribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, etiam motu proprio et ex certâ scientiâ, ac de apostolicae potestatis plenitudine, etiam consistorialiter, et aliâs quomodolibet concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, illorum tenores, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, et formâ in illis traditâ observatâ, inserti forent, praesentibus pro expressis et insertis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXII aprilis MDCXXV, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 22 aprilis 1625, pontif. an. II.

Sequitur declaratio, quod quinquennium currere incipiat a die publicationis praerelatarum litterarum apostolicarum.

Venerabili fratri
Ferdinando, episcopo olim Pharaonensi,
Urbanus Papa VIII.

Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Hodie a nobis emanarunt litterae fraternitati tuae directae tenoris subsequentes, videlicet: a tergo, *Venerabili fratri*, etc.; intus vero: *Sedes apostolica*, etc.

Reconsentur
litterae praecedentes.

§ 2. Cum autem, sicut charissimi in Christo filii nostri Philippi Portugalliae et Algarbiorum regis catholici nomine nobis nuper expositum fuit, ob periculosam et longam navigationem ad provincias et insulas supra expressas verendum sit, ne, antequam in illis praesertae litterae publicentur, magna pars quinquennii in eisdem praesertis litteris praefixi elaboratur, et propterea dictus Philippus rex cupiat, tempus dicti quinquennii non currere,

Causae fa-
ciendae decla-
rationis.

nisi a praedictarum litterarum in illis partibus publicatione; et ideo nobis humiliter supplicari fecerit, ut super hoc opportunâ declaratione providere de benignitate apostolicâ dignemur:

Declaratio, de qua in rubricâ.

§ 3. Nos igitur, eiusdem Philippi regis votis ac precibus annuentes, volumus et harum serie declaramus, tempus dicti quinquennii a die publicationis faciendae in partibus tantum currere incipere. Non obstantibus omnibus illis, quae in eisdem praesertis litteris volumus non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXII aprilis MDCXXV, pontificatus nostri anno II.

Dat. die, annoque eodem.

CXXXIV.

Quod fratres Ordinis Eremitarum S. Augustini in Hispania et Indiis, ad doctoratus seu magisterii in sacrâ theologia gradus promovendi, ab examinatore in capitulo generali a priore generali deputandis examinentur, ut magistralibus exemptionibus et dignitatibus gaudere possint¹.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Romanus Pontifex in sacrâ B. Petri sede a Domino constitutus, ex iniuncto sibi munere, religiosos viros, qui, spretis huius seculi vanitatibus, divini muneris² obsequiis sub suavi religionis iugo sese manciparunt, praecipuâ benignitate complectens, in his, quae prosperae, feliciae eorum

¹ De numero, electione et qualitatibus magistrorum sacrae theologiae in provinciis Italiae eligendorum statuit Gregorius XIII Const. cl., *Dominicum*, tom. VIII, pag. 422; et de his fratribus vide Alexand. IV Const. XXIX, *Licet*, tom. III, pag. 635; praeterea scias ordinationes congregationis Siciliae approbasse Paulum V Const. CCLXXXV, *Exponi*, tom. XII, pag. 377.

² Aut potius lege divini numinis (R. T.).

directioni conducunt, sedulo invigilat; quae vero in hoc impedimento esse dignoscuntur, pastorali sollicitudine tollere procurat, prout conspicit in Domino salubriter expedire.

§ 1. Cum itaque (sicut accepimus) multi Ordinis Eremitarum sancti Augustini provinciarum Hispaniarum et Indiarum religiosi, doctrinâ et meritis sufficientibus carentes, nimirum doctoratus seu magisterii in sacrâ theologia graduum in eisdem provinciis consequendorum ambitione ducti, partim ad universitates studiorum generalium, in quibus ad gradus huiusmodi suscipiendos levissima fiunt examina, studiose recurrant, partim vero ne huiusmodi quidem examina apud ullam universitatem subeant, ac alii etiam minus legitimis et honestis rationibus ad eosdem gradus aditum sibi patefacere contendant, in non modicum Ordinis et provinciarum huiusmodi praeiudicium:

§ 2. Nos, praemissis, quantum nobis ex alto conceditur, obviare, prosperoque Ordinis et provinciarum eorumdem statui et directioni providere volentes, motu proprio, et ex certâ scientiâ ac maturâ deliberatione nostris, quod de cetero, perpetuis futuris temporibus, nullus Ordinis et provinciarum huiusmodi religiosus, etiam praetextu licentiae a quibuscumque superioribus obtentae, in qualibet studii generalis universitate, ad hoc ut inibi ad doctoratus seu magisterii in sacrâ theologia gradum promoveatur, praesentari, aut gradum ipsum aliâs quoquomodo (ut suscipere debet ad effectum ut magistralibus exemptionibus et dignitate et ordine gaudere possit) suscipere valeat, nisi prius, praevio rigoroso examine ab examinatore in partibus per dicti Ordinis priorem generalem in capitulo generali deputandis faciendâ, etiam per aliquos actus litterarios, ac etiam in his, quae a sacro Concilio Tridentino circa praedicatores